
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2026/00152
 

DEL 18/02/2026
 

 

Collegio Sindacale il   
18/02/2026

 
  

 
OGGETTO   

 

Procedura di Acquisto MePa n. 1457485 - Affidamento fornitura Servizio Oracle Embedded + istallazione DBMS e Migrazione dati 

per adeguamento infrastrutturale DBMS CUP alla ditta G.P.I. spa di Trento (DDG n. 903 del 31/10/2025. Attuazione delle attività 

per il progetto di interoperabilità dei sistemi CUP regionali. Regione Basilicata -Agenas) - CIG BA5BB86E6C

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Economico Finanziaria 

Sistema Informativo Automatizzato e Tecn. 
dell'Informaz. 

Trasparenza 

 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
18/02/2026

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore dell’U.O. Economato e Provveditorato, Dott. Gaetano Rinaldi,  relaziona quanto segue: 

 
PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 903 del 31/10/2025: 

- si è preso atto della Determinazione n. 13BA.2025/D.00375 del 22/09/2025, con la quale la Direzione 
Generale per la Salute e le Politiche della Persona della Regione Basilicata ha delegato la gestione delle 
attività progettuali inerenti l’Accordo tra Agenas e Regione Basilicata per il progetto di interoperabilità dei 
sistemi CUP regionali (sottoscritto in data 15/04/2025 ed il cui schema è stato approvato con D.G.R. 175 del 
01/04/2025) all’Azienda Sanitaria di Potenza, la quale dispone delle risorse necessarie, salvo rimborso 
conseguente alla realizzazione delle stesse ed alla rendicontazione, da presentare alla Regione Basilicata, delle 
spese sostenute, ove ritenute ammissibili e liquidabili da parte di Agenas, nella misura massima di €.  

500.000,00 (cinquecentomila/00);  

- è stato stabilito che l’Azienda Sanitaria di Potenza (ASP), potrà dare avvio alle attività relative all’esecuzione 
dell’Accordo di che trattasi, successivamente all’approvazione del cronoprogramma delle azioni da parte del 

coordinatore e referente delle attività, Dirigente pro tempore dell’Ufficio “PNRR e sanità digitale”;  

- è stato, inoltre, stabilito che le spese connesse alle attività previste a seguito dell’approvazione del suddetto 

cronoprogramma saranno liquidate da parte di Agenas; 

- con nota dell’11/11/2025, acquisita al protocollo ASP al n. 106514, il Dirigente dell’ufficio “PNRR e Sanità 
Digitale” della Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona della Regione Basilicata ha 

espresso parere favorevole alla pianificazione proposta con precedente nota prot. 104474 del 6/11/2025; 

RICHIAMATA integralmente: 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 066 del 29.01.2026 avente ad oggetto “DDG n. 903 del 31/ 10/2025. 
Attuazione delle attività per il progetto di interoperabilità dei sistemi CUP regionali. Regione Basilicata –Agenas. 
Attivazione quinto d’obbligo Accordo quadro “Sanità Digitale-Sistemi informativi Sanitari e Servizi al cittadino– 
Lotto 2 di cui alla DDG n. 339/2023” con cui, tra l’altro, si autorizza per il suddetto progetto oltre all’attivazione 
del citato quinto d’obbligo pari a euro 338.771,11 anche la fornitura della licenza Oracle Embedded + istallazione 
DBMS e Migrazione dati mediante altra procedura di acquisto; 

VISTA la nota prot. n. 20260005198 del 28.01.26 del Dott. Raffaele D’Alia, nota con la quale il Direttore della 
U.O.C.  S.I.A ha comunicato la necessità di procedere all’acquisto e la presenza del prodotto d’interesse sul portale 

MePa, con il codice prodotto n. C113934;  

RILEVATO che in data 11.02.2026 è stata inviata, sul portale MEPA, la Procedura di acquisto n. 1457485, alla Ditta 
G.P.I. di Trento (TN);  

DATO ATTO che il 16.02.26 la Ditta G.P.I. di Trento (TN) ha accettato, per via telematica, la fornitura del Servizio 
Oracle Embedded + istallazione DBMS e Migrazione dati per il progetto di interoperabilità dei sistemi CUP regionali 

(Procedura di Acquisto MePa n. 1457485), per l’importo complessivo di € 108.051,59 (euro 131.822,94 IVA inclusa) 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di   

1. PRENDERE ATTO della nota prot. n. 2026005198 del 28.01.26 del Direttore del UOC S.I.A., finalizzata 
alla attuazione delle attività di cui alla Deliberazione n. n. 066 del 29.01.2026 relativa al progetto AGENAS-

Regione Basilicata sulla interoperabilità dei CUP regionali; 

2. APPROVARE le risultanze della Procedura di Acquisto n. 1457485, affidando alla Ditta G.P.I. di Trento 
(TN) la fornitura del Servizio Oracle Embedded + istallazione DBMS e Migrazione dati per il progetto di 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

interoperabilità dei sistemi CUP regionali per un importo complessivo pari a € 108.051,59 (euro 131.822,94 

IVA inclusa)”; 

3.  DARE ATTO che la somma complessiva di euro 131.822,94 IVA inclusa sarà oggetto di rimborso da parte 
della Regione Basilicata a seguito di realizzazione delle attività e della rendicontazione delle spese sostenute, 

ove ritenute ammissibili e liquidabili da parte di AGENAS; 

4. DEMANDARE al SIA la rendicontazione delle spese da trasmettere alla Regione Basilicata ai fini del 

rimborso da parte di AGENAS; 

5. TRASMETTERE copia della presente Deliberazione:  

- alla Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona della Regione Basilicata;  

- al SIA 

- alla ditta aggiudicataria, GPI spa; 

7. DARE ATTO altresì, che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti dell’U.O.C. 

Economato e Provveditorato; 

8. DISPORRE, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 
della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all' indirizzo nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente- bandi di Gara/Contratti/Affidamenti”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 

D.lgs. 36/2023;” 

9. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di dare attuazione alle attività 

previste; 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500303 del 19 Dicembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

1.  PRENDERE ATTO della nota prot. n. 2026005198 del 28.01.26 del Direttore del UOC S.I.A., finalizzata 
alla attuazione delle attività di cui alla Deliberazione n. n. 066 del 29.01.2026 relativa al progetto AGENAS-

Regione Basilicata sulla interoperabilità dei CUP regionali; 

2. APPROVARE le risultanze della Procedura di Acquisto n. 1457485, affidando alla Ditta G.P.I. di Trento 
(TN) la fornitura del Servizio Oracle Embedded + istallazione DBMS e Migrazione dati per il progetto di 
interoperabilità dei sistemi CUP regionali per un importo complessivo pari a € 108.051,59 (euro 131.822,94 

IVA inclusa)”; 

3. DARE ATTO che la somma complessiva di euro 131.822,94 IVA inclusa sarà oggetto di rimborso da parte 
della Regione Basilicata a seguito di realizzazione delle attività e della rendicontazione delle spese sostenute, 

ove ritenute ammissibili e liquidabili da parte di AGENAS; 

4. DEMANDARE al SIA la rendicontazione delle spese da trasmettere alla Regione Basilicata ai fini del 

rimborso da parte di AGENAS; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

5. TRASMETTERE copia della presente Deliberazione:  

- alla Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona della Regione Basilicata;  

- al SIA 

- alla ditta aggiudicataria, GPI spa; 

7. DARE ATTO altresì, che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti dell’U.O.C. 

Economato e Provveditorato; 

8. DISPORRE, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 
della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all' indirizzo nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente- bandi di Gara/Contratti/Affidamenti”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 

D.lgs. 36/2023;”  

9. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di dare attuazione alle attività 

previste. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Giuseppe De Filippis    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe De Filippis
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


